F O R M A T E N I M N A T V R A] sic Homer. ὁδ. α. Οὐδὲν ἀκιδνότερον γαῖα τεπέξ ἀνθρώποι

Πάντων, ὅσα τε γαῖαν ἔπει πνέει τε, καὶ ἔρπει. E Οὐ μὲν γάρ ποτε φησι κακὸν πείσασθαι ὀπίσω. Οφρ' ἀρετῶν παρέχουσι θεοί, καὶ γ' ἔχουσι ὀρώρη' ΑΜ' ὅτε δ' ἢ καὶ λυγρὰ θεοὶ μάκαρες πέλεισσι' Καὶ τὰ φέροι ἀεκαχόμενος τὴ λήθη θυμῷ. Τοιοῦ γάρ νόος ἔστιν ὀπιχθονίων ἀνθρώπων: Οἷον ἐστ' ἡμᾶρ ἄγχι πατήρ ἀνδρῶν τε, θεοῖ τε. id est, ni- hil imbecillius alit terra homine ex omnib', qua super terram spirant ac serpunt. Affirmat enim numquam fore, vt malum, aliquid sibi in poste- rium eueniat, donec virtutem præbeat dij, & ge- nua erigi possint. verum vbi dij immortales ad- uersū aliquid importarint: tum etiam inuitus, id fert patienter. Talis enim mens est terrestrium hominum, qualem diem inuexerit deorū & ho- minum pater. Eadem fere sententia est vulgari huius versiculi, Πρὸς γάρ τυχεῖς τὰς φρένας κα- κήμεθα: id est, ad fortunas enim accommoda- tam mentem habemus. & Terent. in Hecyra, Omnibus nobis vt res dant sese, ita magni, atque hu- miles sumus, hoc igitur significat Horatius, nos aptos esse natura ad omnem fortunam habi- tum, id est, ad omnem fortunæ varietatem, vultu, & fronte, atque aded animo declarandam, & ex- primendam, vt, si fortuna sit secunda, læti, atque hilares simus: sin aduersa, frastrā, humiles, ac de- missi: sequitur deinde oratio, quæ talis animo- rum motus, atque habitus interpretetur.

A V T A D H V M V M D E D .] pluribus ver- bis dixit, quod vno dicere licet, affligit.

S I D I C E N T I S E R V N T] hic versus P. Vi- ctorij sententiam in explicandis verbis illis, Proj- cit ampullas, &c. refellit. si loqueris oratio (inquit Horatius) erit ab eius fortuna aliena, ridebunt equites, & reliqui spectatores. Itaq; si Telephus, & Peleus regno pulsī, & exsules, ampullas loque- tur, id est, verbis vtentur elatioribus, grandiori- bus, amplioribus, quàm tales personas deceat, nō modò misericordiam auditoribus non com- mouebunt, verum etiam risum mouebunt.

I N T E R E R I T M V L T . D A V V S ' N E] variis modis mutatus, & corruptus est hic versus. nā cū in omnib' ferè libris manuscriptis lega- tur vel an Eros, vel Herosne, alij reposerunt, Dauus, an Heros: alij diues, an Irus: alij Dauus, herusne: alij H Diuus, an Heros. quarum lectionum nullam pro- bo, & eas omnes puto esse corruptas. Nam pri- mum Dauus, & Heros personæ sunt ita dissimi- les, ac dispares, vt ea res admonitione non egeat, quis enim ita hebes, & tardus est, vt nesciat in- teresse, vtrum Dauus loquētem faciat, an Aga- memnonem? Præterea Dauus propriū serui no- men est, quamuis à nationē impostum sit heros nomen omnium heroum commune. neque ve- rō me mouet quoddam quidam vir doctus mihi in sermone dixit, ferri hanc lectionem posse, Dauus an heros: quia (inquit ille) heros positus est pro se- ne. senex autem in comædiis ponitur pro hero. Ita igitur hęc heros, id est, seq; ex, quasi Chremes, Dauo opponitur, proferebat autem ille Virgilij versum

A versum ex Moreto, vbi heros videtur positum pro senex. Ergo alia molitur opem sibi promittit heros, sed, pace illius dixerim, neque heros apud Virgiliū, senem significat, neque, si ita esset, probanda ma- gis esset hęc lectio, quàm alia. Nam fingamus ita scriptum esse ab Horatio, Dauusne loquatur, an se- nex: incepta esset hęc oppositio, cū Dauus nomē sit serui proprium, senex nomen atatis appella- tiuum. Iam verò apud Virg. heros non senem si- gnificat, sed hominem antiquiorum morum, seu heroum illorū simplicitatis & probitatis emu- lum, seu heroibus illis probitate & fortitudine animi similem. sic ipse Horat. vsurpauit sat. 2. lib. 2. hos vnam inter Heros natum tellus me prima tu- lisset. Deinde lectio diuesne, an Irus nō placet eadē ratione: quia Irus proprium nomen est mendici illius Homerici, diues omnium diuitem comu- ne, idēque de lectione Dauusne, herusne sentiē- dum, vt omittam quoddam superuacaneum etiā fuit Horatio, nos de domini, & serui loquentis dif- ferentia admonere. Restat quarta, Diuusne loquatur, an Heros, quam audio quibusdam viris doctis omnium optimam videri. Sed nec hęc quidem mihi probatur. Nam diui in comædiis quidem nunquam introducuntur loquentes: in tragædiis autem rarò admodum, tum scilicet, cū dignus aliquis vindice nodus incidit, vt ait Horatius in hac epistola, idque ad explicandas, & expediē- das turbas ortas in tragædiā, quæ humano con- silio non videbantur expediri posse. Quòd si ali- quando Diuus aliquis intercedit nulla turba ex- orta, vt Pallas apud Sophocli. in Aiacei: sit pro- pter aliam necessariam causam, quemadmodum in ea, quā dixi, Sophoclis tragædiā. Iccirco enim Pallas prologi parteis agit, quia absurdum erat futurum, Aiacem, suum ipsius facinus proloqui, ac profere: neque quisquam alius erat, qui sci- ret, eum mente captum pecudes iugulasse: quip- pe qui & noctu, & occultè rem illam perfecisset. Præterea cū sit necesse Deos humano more lo- qui: alioquin à nobis ne intelligantur quidē: nul- lus autem excogitari possit hominū sermo gran- dior, aut elatior, quàm heroicus: non video, quid sit, quam obrem Horatius, aut quisquam alius di- cat interesse, vtrum deus loquatur, an Heros. to- lerabilis erat, si dixisset interesse, vtrum loqua- tur Apollo, an Menelaus: Venus, an Helena. sed quid frustra lectorem moror, cum agatur hęc de personis comicis? ego igitur hunc versum ita le- gendum esse dico, Intererit multum Dauusne lo- quatur, Erosne: vt significet interesse vtrum lo- quatur seruus callidus, versutus, fallax, impro- bus, & nequam, an simplex, apertus, veritatis a- micus, fidelis, & frugi. Perspicuum est enim Ho- ratium hoc loco docere, quemadmodum differt seruus à seruo, etas ab ætate, sãmnia nobilis & potens, à plebeia, & humili, genus & institutum vitæ ab alio, natio à natione, locus à loco: ita in- ter orationes interesse oportere. Esset autem ab- surdum, atque ineptum, cū his verbis loqua-